
฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀฀ ฀ ฀ ฀

:EITSCHRIFT฀FÓR฀HISTORISCHE฀"ILDUNG฀H
e
ft

 3
/2

0
1

4

im Bild: Sam Nujoma, Chef der namibischen Befreiungsbewegung SWAPO, besucht die DDR, August 1989.

DDR-Einsatz im Auftrag der UNO

Israels Luftschläge gegen Irak und Syrien

Schlacht um Leyte 1944

Der Langemarck-Mythos 

C
 2

1
2

3
4

  
  
IS

S
N

 0
9

4
0

 -
 4

1
6

3

Zentrum für Militärgeschichte und 
Sozialwissenschaften der Bundeswehr



14 M����������	��	�� · Zeitschrift für historische Bildung · Ausgabe 3/2014

Im Auftrag der UNO

W

»Blauhelmmission« im 
 Südwesten Afrikas


UN-Stützpunkt in Gibeon im Süden Namibias mit zwei DDR-Polizeibeobachtern 

und einem Offizier aus Pakistan, November 1989. 

Im Auftrag der UNO.
Die Beteiligung der DDR an der Friedensmission 1989/90 in Namibia
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Ostdeutsche Namibia-Interessen 

Knackpunkt Südafrika

Sofortmaßnahmen und Zukunfts-
pläne


SWAPO-Anhänger in Windhuk begrü-

ßen die Resolution 435 des UN-Sicher-

heitsrates, die Namibia Autonomie zu-

sichert, September 1989. 
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Im Auftrag der UNO

Polizeieinsatz ohne Polizisten?


Ankunft der Polizeibeobachter aus der DDR auf dem Flugplatz in Windhuk am  

12. Oktober 1989: Kommandeur Oberstleutnant der Volkspolizei Ulrich Kienzle 

 erstattet dem stellvertretenden Chef der UNTAG-Polizei Meldung.
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Verabschiedung der 30 DDR-Polizeibeobachter nach Namibia auf dem Flughafen 

Berlin-Schönefeld durch DDR-Außenminister Bernhard Neugebauer, 11. Oktober 

1989.
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Deutsche Einheit im 
 afrikanischen Busch
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Literaturtipp 

Daniel Lange, Auf deutsch-deutscher UN-Patrouille: Die 

polizeiliche Beobachtereinheit der DDR in Namibia 

(1989/90), Schkeuditz 2011
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�Verabschiedung Namibias in die Unab-

hängigkeit am 31. März 1990: Der Sie-

ger der Wahlen und erste Präsident 

Sam Nujoma mit Südafrikas Präsident 

Frederik de Klerk.


